
 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ТУЛЬСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Ярославская начальная школа» 

301874, Тульская область, Ефремовский район, д.Ярославка 

Тел (48741) 9-05-19,  e-mail: yaros.nsh.efremov@tularegion.org 

ИНН 7113010690                                   КПП  711301001 

 

 

ПРИКАЗ 

  19 января 2023 г.                                                                                                              № 9 

 
Об утверждении списка учебников и учебных пособий, предполагаемых  

к использованию в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в  Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании 

приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

решения педагогического  совета МКОУ «Ярославская НШ», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, рекомендуемых Министерством 

Просвещения РФ, на 2023-2024 учебный год для организации образовательного процесса 

в МКОУ «Ярославская НШ» (приложение 1). 

 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению обучающихся МКОУ «Ярославская 

НШ» учебниками и учебными пособиями в 2023-2024 учебном году (приложение 2). 

 

3. Классным руководителям провести анализ соответствия учебников по году издания и 

федеральному перечню учебников рекомендуемых при реализации образовательных 

программ для формирования заказа на приобретение учебников на 2023-2024 учебный 

год. 

 

4. Классным руководителям 1-4 классов довести до сведения родителей перечень 

учебников и учебных пособий, информировать родителей об обеспечении обучающихся 

учебниками и учебными пособиями из фонда библиотеки. 

 

5.Ответственному за ведение сайта Сингаевской Г.В. опубликовать список учебников и 

учебных пособий на сайте ОО. 

 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                                                                        Н.В. Золотарева 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  
к приказу № 9 от 19.01.2023 г. 

Перечень учебников, используемых в образовательном учреждении в 2023-2024 учебном году 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издательства, год 

издания 

 
1.1.1.1.1.1.1. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. 

Азбука в 2-х частях  
1 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.1.1.1.2. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  
1 

Издательство 

"Просвещение". 2023г 
 
1.1.1.1.1.1.3. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях  
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.1.1.1.4. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях  
3 

Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.1.1.1.5. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях  
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.1. 
 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов. 

Русский родной язык 1 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.2.1.1.2. Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов.. 

Русский родной язык 2 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.2.1.1.3. Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов.. 

Русский родной язык 3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.4. Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов.. 

Русский родной язык 4 Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.1.2.1.1. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

 
1 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.1.2.1.2. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

 
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.1.2.1.4. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.1.1. Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

1 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.2.2.1.2. Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

2 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.2.2.1.3. Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

3 Издательство 

"Просвещение", 

1.1.1.2.2.1.4. Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

4 Издательство 

"Просвещение", 

 
1.1.1.3.1.1.1. 

Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова 

М.Д. 

Английский язык (в 2 

частях) 

 
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.3.1.1.2. 

Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова 

М.Д. 

Английский язык (в 2 

частях) 

3 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.3.1.1.3. 

Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова 

М.Д. 

Английский язык (в 2 

частях) 

4 Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.4.1.1.1. 

Моро М.И., Волкова С.И. 

Степанова С.В. 
Математика в 2-х частях  

1 
Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.4.1.1.2. 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, С.И. Волкова, 

С.В.Степанова 

Математика в 2-х частях  
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.4.1.1.3. 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, С.И. Волкова, 

С.В.Степанова 

Математика в 2-х частях 

3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, С.И. Волкова, 

С.В.Степанова 

Математика в 2-х частях  
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. 
Окружающий мир. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х  Издательство 



 

 

 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

2 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

3 Издательство 

"Просвещение",  

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

"Просвещение",  

 
1.1.1.6.1.1.1. 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. 

Основы религиозных 

культур и светской этики.   

Основы православной 

культуры 

 

 

 

4 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А. /под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство 

1 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.7.1.1.2. 

Коротеева Е.И. /под ред. 

Неменского Б.М  

Изобразительное 

искусство 

 
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.7.1.1.3. 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С.  /под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство 

3 Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.7.1.1.4. 

Неменская Л.А./под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

4 Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.7.2.1.1. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.7.2.1.2. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.7.2 1.3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.8.1.1.1. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология 

 
1 

Издательство 

 "Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.8.1.1.2. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология 

 
2 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.7.1.8.3 

Роговцева И.И., Богданова И.В.,  

Шипилова И.В. 

Технология  
3 

Издательство 

"Просвещение" 

 
1.1.1.7.1.8.4 

Роговцева И.И., Богданова И.В., 

Шипилова И.В. и др. 

Технология  
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура  1 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П Физическая культура 2 Издательство 

"Просвещение", 2023г 

 
1.1.1.8.1.3.1 

 
Лях В.И. 

Физическая культура 1 -4 

класс 

 
1 -4 

Издательство 

"Просвещение" 

 

РАБОЧИЕ ТЕТРАДИ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

 
класс Наименование предмета 

по учебному плану 

Используемый учебник 
(автор, название) 

Издательство,  
год издания 

1 Русский язык Прописи (в 4-х частях). Горецкий В.Г. 

Федосова Н.А. 

Издательство 

"Просвещение, 2023г 

1 Математика Математика, р/т в 2-х частях  
  Моро М.И. 

"Издательство 

"Просвещение", 2023г 

1 Окружающий мир Окружающий мир, р/т в 2-х частях 
Плешаков А.А. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 



 

 

 

2 Математика Математика, р/т в 2-х частях  
  Моро М.И. 

"Издательство 

"Просвещение", 2023г 

2 Окружающий мир Окружающий мир, р/т в 2-х частях 
Плешаков А.А. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

2 Английский язык Английский язык, р/т 
Быкова Н.И., Дули Д. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

3 Окружающий мир Окружающий мир, р/т в 2-х частях 
Плешаков А.А. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

3 Английский язык Английский язык, р/т 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

4 Окружающий мир Окружающий мир, р/т в 2-х частях 
Плешаков А.А. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 

4 Английский язык Английский язык, р/т 
Быкова Н.И., Дули Д. 

Издательство 

"Просвещение", 2023г 



 

 

 

 

Приложение №2 
к приказу № 9 от 19.01.2023 г 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению обучающихся МКОУ «Ярославская НШ»  

учебниками и учебными пособиями в 2023–2024 учебном году 

№ 

п\п 
МЕРОПРИЯТИЯ Ответственные Сроки 

1. 

Формирование нормативной базы (приказы, локальные акты), 

устанавливающие порядок обеспечения обучающихся 

учебниками в 2023 −2024 учебном году 

Директор 

январь-

март 

2023 

2. 

Разработка плана мероприятий по обеспечению обучающихся 

учебниками и учебными пособиями на          2023-2024 

учебный год 

Директор 

январь-

март 

 2023 

3. Проведение инвентаризации фонда учебников 
Бухгалтер КО, 

директор 

ноябрь 

2023 

4. 

Ознакомление педагогического состава, родителей с 

перечнем УМК и порядком обеспечения учебниками на 2023-

2024 учебный год, со списком учебников и учебных пособий в 

соответствии с ФГОС НОО, о наличии учебников в МКОУ 

«Ярославская НШ» 

Директор, 

Кл. рук. 

январь, 

май 2023 

 5. 
 Сформировать заказ учебников и учебных пособий на 2023-

2024 учебный год 
Директор 

февраль 

2023 

6. 

Размещение на сайте ОО для родителей информации о 

порядке обеспечения обучающихся учебниками, списка 

учебников на 2023–2024 учебный год, правил пользования 

учебниками. Классным руководителям довести до сведения 

родителей информацию о приобретении учебников и учебных 

пособий за счет субвенций.  

Ответственный за 

сайт., кл. 

руководители 

март – май 

2023 

7. 

Организация и обеспечение своевременной выдачи 

учебников и учебных пособий к началу 2023–2024 учебного 

года 

Кл. руководители 

август-

сентябрь  

2023 

8. 
Осуществление классными руководителями контроля за 

сохранностью учебников, выданных обучающимся 

Классные 

руководители 

В течение 

года 

9. 
Обеспечение своевременной и качественной сдачи 

учебников в конце учебного года 
Кл. руководители Май-июнь 

 

 

 


		2023-01-19T14:06:43+0300
	Золотарева Наталья Владимировна




